
 

109. 

Na osnovu člana 215 stav 2 Zakona o energetici ("Službe list CG", br. 5/16, 51/17, 
82/20, 29/22, 152/22 i 84/24), Vlada Crne Gore, na sjednici od 30. januara 2025. godine, 
donijela je 

UREDBU 
 O IZMJENAMA UREDBE O NAČINU I VISINI ELEMENATA NA OSNOVU KOJIH SE 

FORMIRAJU MAKSIMALNE CIJENE NAFTNIH DERIVATA 

 

Član 1 

U Uredbi o načinu i visini elemenata na osnovu kojih se formiraju maksimalne cijene 
naftnih derivata (“Službeni list CG“, broj 23/21), u članu 5 riječi: „kapitalne investicije“ 
zamjenjuju se riječima: „promet naftnih derivata“. 

 

Član 2 

Prilog 1 mijenja se i glasi: 

„PRILOG 1  
 

ELEMENTI ZA FORMIRANJE CIJENE NAFTNIH DERIVATA 
 

(1) Maksimalna cijena za svaki naftni derivat iz člana 2 uredbe obračunava se 
pojedinačno na osnovu obrasca  

 
MP = ( X1 x X2 x D ) + X3 + X4, pri čemu je: 

 

- MP – maksimalna cijena naftnih derivata, izražena u EUR/litru, na dva decimalna 
mjesta, 

- X1 – prosjek srednjih cijena naftnih derivata koje su objavljene u "Platt’s European 
Marketscan" kotacijama, na partitetu CIF Med Genova/Lavera za derivate iz člana 2 
ove uredbe, za period od 14 kalendarskih dana, za dane za koje se te kotacije 
objavljuju, neposredno prije ponedjeljka na koji se vrši obračun maksimalnih cijena, 
uvećan za iznos premije koja se priznaje energetskom subjektu, izražen na četiri 
decimalna mjesta, u USD/toni, 

- X2 – prosjek prodajnih deviznih kurseva koji objavljuje Centralna banka  Crne Gore, za 
period od 14 kalendarskih dana, za dane za koje se taj kurs objavljuje, neposredno 
prije ponedjeljka na koji se vrši obračun maksimalnih cijena, izražen na četiri 
decimalna mjesta, u EUR/USD, 

- D – gustina konverzije naftnih derivata koja iznosi 0,772 kg/L za bezolovni motorni 
benzin Euro super 98/95 i 0,850 kg/L za Eurodizel i lož ulje, podijeljena za 1000 za 
potrebe konverzije metričkih tona u kolograme,  

- X3 – ukupne takse, porezi i druge dažbine u koje spadaju: težinska taksa,  lučka taksa, 
naknada za obavezne rezerve naftnih derivata, akciza koja se  primjenjuju na dan 
obračuna maksimalne cijene naftnih derivata, koji ulaze u poresku osnovicu, i porez 
na dodatu vrijednost, koji se  primjenjuju na dan obračuna maksimalne cijene naftnih 
derivata izraženi na četiri decimalna mjesta, u EUR/L. 

- X4 – troškovi koji se priznaju energetskom subjektu u koje spadaju: gubici, pretovar, 
kontrola i špedicija, provizija banke, troškove distribucije, maloprodajne troškove i 



bruto maržu za naftnu kompaniju, izraženi na četiri decimalna mjesta, u EUR/L, u 
fiksnim iznosima, osim bankarske provizije, koja iznosi 0,1% uvozne cijene naftnih 
derivata (X1 x X2 x D), po litru. 

 
 (2) Iznosi obračunskih elemenata dati su u tabeli 1. 

Tabela 1. Iznos obračunskih elemenata 

Obračunski elementi 
Mjerna 
jedinica 

EUROSUPER 
98 

EUROSUPER 
95 

EURODIESEL 
LOŽ 
ULJE 

Premija USD / t 50.00 5.00 7.50 4.50 

Gubici EUR / l 0,01 % 0,01 % 0,01 % 0,01 % 

Prekrcaj EUR / l 0.0014 0.0025 0.0027 0.0027 

Kontrola i špedicija EUR / l 0.0003 0.0003 0.0003 0.0003 

Provizija banke EUR / l 4*0.01 4*0.01 4*0.01 4*0.01 

Troškovi distribucije  EUR / l 0.0210 0.0210 0.0210 0.0210 

Troškovi maloprodaje EUR / l 0.0240 0.0240 0.0240   

Bruto marža EUR / l 0.0630 0.0630 0.0640 0.0760 

Carina   EUR / l 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 

Težinska taksa (1,00 €/t 
x X2 x D) EUR / l 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 

Lučka taksa (1,30 USD/t 
x X2 x D) EUR / l 1,3*X2*D 1,3*X2*D 1,3*X2*D 1,3*X2*D 

Akciza EUR / l 0.549 0.549 0.440 0.440 

Naknada za obavezne 
rezerve naftnih derivata 

EUR / l 0.030 0.030 0.030   

*Mj.jed – mjerna jedinica 

(3) Obračun maksimalne cijene vrši se svakog drugog ponedeljka, i primjenjuje se od 
0.01 časova sljedećeg dana. 

(4) Ukoliko ponedjeljak nije radni dan, obračun se vrši sljedećeg radnog dana, ali 
ponedjeljak ostaje referentan dan za određivanje Platt's kotacija i deviznog kursa, koji će 
se primjenjivati u  obračunu. 

 (6) Na dan obračuna cijena, do 12 časova, energetski subjekti organu državne uprave 
nadležanom za tržište naftnih derivata dostavljaju: 

- prosjek srednjih cijena naftnih derivata u skladu sa objavom u Platt's European 
Marketscan kotacijama; 

- ukupan kalkulativan obračun maksimalne cijene; 
- predlog promjene bilo kog elementa formule maksimalne cijene naftnih derivata.“ 

 
  


		2025-02-10T12:03:09+0100
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




